Nos autem predicta Marquesia de za Guardia predictam do-
nacionem et concessionem domus et baiulie Ceruarie recipimus a 
uobis domino Guiraldo Amic et fratribus predicti Hospitalis sub 
forma predicta superius et assignata, promittentes bona fide om-
nia predicta et singula fideliter attendere et conplere et in aliquo 
numquam contrauenire.

Quod est actum XVI kalendas septembris, anno Domini 
MoCCoXLVo.

S+num fratris Arnaldi de Vilario Accuto; s+num1 fratris Guil-
lelmi Poncii, socii predicti uicecastellani; s+num fratris Gillelmi de 
Iorba, comendatoris de Ceruaria; s+num fratris Bernardi de Riuo 
Sicco, comendatoris de Algayra; s+num1 fratris Dominici, capellani 
uicecastellani; s+num Marquisie de za Guardia, qui hoc firmamus 
et concedimus testesque firmare rogamus. 

S+num Petri de Podio Viridi, s+num Raimundi Raimundi, 
testium firmamentorum et concessionum fratris Arnaldi de Vilario 
Accuto et fratris Gillelmi de Iorba, comendatoris Ceruarie, et fratris 
Bernardi de Riuo Sicco, comendatoris de Algayra. 

S+num Gillelmi Donat, s+num Guillelmi de Casals, s+num 
Aimerici de Sancto Melione, testium firmamenti et concessionis 
predicte Marquesie de za Guardia.

Sig(signum)num Poncii de Claris Vallibus, qui hoc scripsit.
1. Manquen els puntets de subscripció del signum.
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2

1245, agost, 23
Fra Bernat de Riu-sec, preceptor d’Alguaire, fra Bartomeu, fra Guillem 

d’Abella i fra Pere d’Ivorra, tots de la casa d’Alguaire, firmen 
un acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 353r.

En 1245, 10 calendas septembris establiment firmaren frater 
Bernardus de Riuo Sico, preceptor Algaire; frater Bertholomeus; 
frater Gillelmus de Apellia; frater Petrus d’Iuorra: tots domus Algaire.

3

1245, setembre, 30
Marquesa de la Guàrdia promet a Guerau Amic, vicecastellà d’Amposta, 

i als frares de l’Hospital de Jerusalem que tots els beneficis i ren-
des que pugui obtenir dels castells de la Guàrdia i de Passanant, 
que li estan obligats per raó de dot i d’esponsalici, els destinarà 
al seu sosteniment i a les despeses per esmerçar en la casa de 
l’Hospital de Cervera fins que aconsegueixi els mil morabatins 
d’aixovar i d’esponsalici que té damunt aquests castells.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del segle XIII: AMS, perg. T. 78.
 C Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265r.
 D Notícia: BC, PASQUAL, vol I, f. 363r.
 E Referència: BC, PASQUAL, vol. X, f. 328v.

Notum sit cunctis quod nos domina Marquisa de ça Guardia, 
per nos et omnes nostros, bona fide promittimus per sollempnem 
stipulationem uobis domino Guiraldo Amic, uicecastellano Emposte, 
et fratribus Hospitalis Iherolosomitani presentibus et futuris quod 
omnes fructus et redditus quos posumus habere aliqua ratione 
uel causa de castris de ça Guardialada et de Passaenant nobis 
obligatis ratione dotis et sponsalicii nostri ponemus fideliter ad 
sustentationem nostram et expenssas faciendas in domo Hospitalis 
de Ceruaria, quam nobis tradidistis possidendam, quousque pos-
simus habere illos mille morabetinos exoarii et sponsalicii nostri 
quos habemus super iamdictis castris.

Quod est actum II kalendas octobris, anno Domini MoCCoXLVo.
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S+num Domine Marquisie de ça Guardia, que hoc firmamus 
et concedimus testesque firmare rogamus.

S+num Guillelmi Donat, s+num Gillelmi de Casals, s+num 
Aimerici de Sancto Melione, testium.

Sig+num Poncii de Claris Vallibus, qui hoc scripsit.
Hoc est translatum fideliter factum per manum Guillelmi de 

ç’Oliua.

4

1245, setembre, 30
Marquesa de la Guàrdia dóna a Guerau Amic, vicecastellà d’Amposta, 

i als frares de Sant Joan de Jerusalem mil morabatins de bon 
or i recte pes que té per raó de dot i d’esponsalici als cas-
tells de la Guàrdia i de Passanant, donació que farà efectiva 
quan ella rebi aquesta quantitat de Galceran de Pinós i del 
fill homònim d’aquest, marit de la seva filla Mateua; promet, 
a més, que esmerçarà els auris, els quals intentarà de tenir al 
més aviat possible, en la compra de possessions útils a la casa 
de l’Hospital de Cervera, la qual els frares li han cedit, i això 
ho farà amb l’acord dels frares i de les monges de la susdita 
comunitat, per bé que ella es reserva l’usdefruit d’aquestes 
possessions mentre visqui.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del segle XIII: AMS, perg. T 34.
 C Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265r.
 D Referències: BC, PASQUAL, vol. I, f. 378r i vol. X, f. 328v.

Notum sit cunctis quod nos domina Marquesia de ça [...], 
per nos et omnes successores nostros, bono animo et spontanea 
uoluntate damus et concedimus in perpetuum in elemosinam 
uobis Guiraldo Amic, uicecastellano Emposte, [...] pauperibus 
Hospitalis Iherolosomitani mille morabetinos Alfonssinos boni 
auri rectique pensi, quos habemus et habere debemus ratione 
dotis et sponsalicii [...], scilicet, de ça Guardialada et de Passae-
nant, que castra sunt nobis obligata ratione dotis et sponsalicii 
nostri. Damus —inquam— uobis predicto uicecastellano Emposte 
et pro uobis pauperibus antedictis predictos mille morabetinos 
quandocunque nos poterimus eos habere a Gaucerando de Pinos 
et filio suo Gaucarano, marito filie nostre Mateue, promittentes 
uobis bona fide quod nos circa petitionem ipsorum aureorum 
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dabimus operam eficacem ut, quam cicius poterimus, eos habeamus 
et incontinenti ipsis habitis ponamus et emamus possessiones com-
petentes et utiles ad domum et baiuliam de Ceruaria, quam nobis 
tradidistis in uita nostra possidendam. Predictam autem emptionem 
facere promittimus de consilio fratrum et sororum domus predicte. 
Retinemus tamen in ipsis possessionibus emptis usumfructum in 
omni uita nostra.

Quod est actum II kalendas octobris, anno Domini MoCCoXLV.
S+num Marquisie de ça Guardia, que hoc firmamus et con-

cedimus testesque firmare rogamus.
 S+num Gillelmi Donat, s+num Gillelmi de Casals, s+num 

Aimerici de Sancto Melione, testium.
S+num Poncii de [...] Vallibus, qui hoc scripsit.
Hoc est trallatum (sic) [...]liter factum per manum Guillelmi 

de ç’Oliua.

5

1245, octubre, 7

Fra Bernat d’Alta-riba, preceptor de Gardeny, i fra Bernat de Sant 
Climent, de comú acord amb els altres frares de la comunitat, 
donen a Bernat Morató i als seus una vinya i dues peces de 
terra que tenen al Segrià, al terme de Vilanova de Segrià, al 
lloc anomenat Torre Gilaberta, honor que havia estat de Gila-
bert Jover, en canvi d’un cens de catorze sous jaquesos de la 
millor moneda corrent a Lleida a tributar cada any per Sant 
Miquel; s’hi reserven, a més, el dret de fadiga a deu dies, amb 
exclusió de cavallers i sants.

 Hom delimita les afrontacions de les distintes propietats, una 
de les quals, la vinya, limita amb el camí d’Alguaire.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1614.

Notum sit cunctis hominibus quod nos frater Bernardus de 
Alta Riba, preceptor Gardenni, et frater Bernardus de Sancto 
Climentio cum consilio et uoluntate fratrum Gardenni presentes 
atque futuros (sic) damus et concedimus uobis Bernardo Morato 
et uestris et cui uolueritis in perpetuum unam uineam cum terra 
in qua est fundata et due pecie terra quem habemus in Segriano, 
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in termino Ville Noua Sigriani, in loco que uocatur Turre Gila-
berta, quem honorem fuit Gilaberti Iouer. Et afrontat predicta 
uinea1 in cequia maior, de secunda parte in honore Gillelmo de 
Alos et ex tercia parte in calzatam Algoira et quarta uero parte 
in honore Gillelmi Ferrarii. Quarum una pecia2 terre afrontat ex 
duabus partibus in honore Bernardi de Ciiar et ex tercia parte in 
uia et quarta uero parte in honore Max; et alia afrontat in cequia, 
de secunda parte in honore Raimunde de Mongai et ex tercia 
parte in honore Raimundi Perello et quarta uero parte in honore 
Raimundi Trauer. Quantum predicte afrontaciones includunt et 
ambiunt,3 sic damus et tradimus uobis ad censsum uobis adqui-
sitori prenominato et uestris perpetuo. Et uos et uestri uel qui 
post uos eas4 habuerit et tenuerit nobis et successoribus nostris 
semper in festo Sancti Michelis menssis setembris tribuatis et 
faciatis censsualiter annuatim quatuordecim solidos Iachensium 
censsus melioris monete curribilis Ilerde pani et uino. Et cum 
hac presenti carta predictam uineam et predictas pecias terre 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis cum ingressibus et 
egressibus, cum melioramentis cunctisque suis pertinenciis pro 
uendere, dare et impignorare et alienare5 et ad omnes uestras 
uestrorumque uoluntates omni tempore faciendas uestro bono intel-
lectui et uestrarum, excepto quod si eas uendere uel impignorare 
eas uolueritis, nobis et successoribus nostris semper ante decem 
dies scire faciatis, inde omnes uestras cuilibet, exceptis militibus 
et sanctis, tamen saluo nostro nostrorumque pleno iure ac do-
minio et senssu. Alium uero dominum uel patronos non eligatis 
nisi nos et nostros. Et nos et successoribus nostris erimus inde 
uobis et uestris legales girentes hac defenssores contra cunctas 
personas, preter potestatem terre, uobis et uestris faficientibus 
(sic) et complentibus dicta iura.